
 

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare                        
Laboratori Nazionali del Sud 
	

 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Invito alla gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 3 lett. a del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di 5 Junction Boxes per il Progetto IDMAR Azione 
1.5.1 “Infrastruttura Multidisciplinare Distributiva sul Mare. Importo presunto € 
5.100.000,00. IVA non imponibile. Atto G.E. n. 11761 del 12/07/2018. 
Stazione Appaltante: INFN - LNS 

 CIG: 758403607F 
 CUP: G66J17000360007 
 
 
 
 
 
 
 

Premesso che: 
 
Il progetto IDMAR ha come obiettivo il potenziamento della dotazione infrastrutturale terrestre e marina 
della Sicilia, nel campo della ricerca multidisciplinare dell’ambiente marino dal costiero al profondo. 

La fornitura in oggetto sarà utilizzata per connettere osservatori e sensori di interesse scientifico in grado 
di poter operare in real time per lunghi periodi di tempo, permettendo un’attività di ricerca in diversi settori, 
dalla fisica astro-particellare, alla biologia marina, alla geofisica e vulcanologia. 

Codesta Impresa è invitata a presentare offerta, ai sensi dell’art. 63, comma 3, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. per la procedura negoziata di cui in oggetto. 

 

 

 



 

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare                        
Laboratori Nazionali del Sud 
	

 

2 
 

1. DISCIPLINA DI GARA 
La procedura è regolata dalla presente Lettera di Invito, dalle Specifiche Tecniche (All. A), dalle 
Condizioni Contrattuali (All. B), allegati alla presente lettera di invito, nonché dal D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. 

2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è: 

Mario Sedita 

Indirizzo: Via S. Sofia 62, 95123 Catania (Italia) 

tel. +39 095 542267 

fax +39 095 7141815 

e-mail: sedita@lns.infn.it 

3. OGGETTO DELLA GARA 
La gara ha per oggetto la fornitura di 5 Junction Boxes costituite da due modelli: 

• 3 (Tre) Junction Boxes denominate modello Phase 1.1. 
• 2 (Due) Junction Boxes denominate modello Phase 2. 

4. IMPORTO A BASE DI GARA 
L’importo a base di gara è di € 5.100.000,00. 

IVA esente secondo quanto previsto dal DPR 26/10/1972 n. 633 art. 7 Bis e 8. 

5. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA 
Sono ammessi a presentare offerta i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che non 
si trovano in una delle condizioni di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4 e 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e in 
possesso dei seguenti requisiti di capacità economica e finanziaria: 

- capacità economico-finanziaria: fatturato globale minimo annuo realizzato nel triennio antecedente 
la data di invio della lettera d’invito non inferiore a € 1.700.000,00 (iva esclusa), da allegare nella 
Busta A - Amministrativa; 

- capacità tecnico-professionale: elenco delle forniture analoghe espletate negli ultimi cinque anni, 
antecedenti la data di spedizione della lettera d’invito, di cui almeno una non inferiore al 10% 
dell’importo posto a base di gara (inclusi dispositivi per applicazioni nella ricerca e/o industria), per 
conto di soggetti pubblici o privati, con l’indicazione degli importi, delle date e dei committenti 
(pubblici o privati), da allegare nella Busta A - Amministrativa. 



 

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare                        
Laboratori Nazionali del Sud 
	

 

3 
 

6. CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE  
La gara sarà aggiudicata ad un unico operatore economico in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con i criteri e i punteggi di cui al successivo punto 
9. 

La valutazione delle offerte è demandata ad una Commissione giudicatrice, costituita ai sensi dell’art. 
77 del d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

7. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
L’offerta, contenuta in plico sigillato, dovrà pervenire a mezzo posta / corriere espresso, pena 
l’esclusione entro le ore 12:00 del giorno 14/09/2018, al seguente indirizzo:  

INFN – Laboratori Nazionali del Sud 

Via S. Sofia n. 62 

Cap. 95123, Catania Italia 

Sul plico contenente l’offerta dovranno essere riportati, pena l’esclusione:  

- il mittente, con indicazione del domicilio eletto; 

- la dicitura: PROCEDURA NEGOZIATA – ATTO G.E. N. 11761 DEL 12/07/2018, C.I.G: 
758403607F – CUP: G66J17000360007 - OFFERTA PER LA FORNITURA E ISTALLAZIONE DI: 
5 Junction Boxes per il Progetto IDMAR Azione 1.5.1 “Infrastruttura Multidisciplinare Distributiva 
sul Mare. 

- dovranno, inoltre, essere indicati il numero di telefono, e l'indirizzo di posta elettronica 

- il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, facendo fede la data di 
ricevimento presso l’indirizzo sopra riportato. 

Il plico dovrà contenere tre buste, separate e sigillate, denominate rispettivamente: busta “A - 
Documentazione amministrativa”, busta “B - Offerta Tecnica” e busta “C – Offerta Economica”. 

Nella busta “A – Documentazione Amministrativa” dovranno essere contenuti, i seguenti documenti 
firmati per accettazione dal Legale Rappresentante dell’Impresa: 

a) la presente Lettera di Invito; 

b) le Specifiche Tecniche (All. A); 

c) le Condizioni Contrattuali (All. B); 

d) il Documento di Gara Unico Europeo ESPD, conforme alla Linea Guida del Ministero Infrastrutture 
e Trasporti del 18.07.2016: https://ec.europa.eu/tools/espd/; 



 

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare                        
Laboratori Nazionali del Sud 
	

 

4 
 

e) Dichiarazione sostitutiva di tracciabilità flussi finanziari (All. C); 

f) garanzia pari al 2% (due per cento) dell’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., secondo quanto indicato al successivo punto 10; 

g) ricevuta originale del versamento di € 200,00 (euro duecento/00) relativo al contributo in favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, da effettuarsi in base alle istruzioni riportate sul sito 
dell’Autorità, https://ww2.anticorruzione.it/idp-sig/); 

h) PassOE fornito dal Sistema AVCPASS, relativo alla presente procedura; 

i) dichiarazione di solvibilità e regolarità di rapporti con primari istituti di credito o intermediari 
autorizzati, ai sensi del D.Lgs. 385/93 e s.m.i.; 

j) certificazione ISO 9001: 2008 (o 2015) rilasciata da un organismo di certificazione accreditato da 
Accredia o da altro Ente di accreditamento europeo e/o internazionale; 

k) dichiarazione attestante la capacità economico-finanziaria: fatturato globale minimo annuo 
realizzato nel triennio antecedente la data di invio della lettera d’invito non inferiore a € 1.700.000,00 
(iva esclusa); 

l) dichiarazione attestante la capacità tecnico-professionale: elenco delle forniture analoghe espletate 
negli ultimi cinque anni, antecedenti la data di spedizione della lettera d’invito, di cui almeno una 
non inferiore al 10% dell’importo posto a base di gara (inclusi dispositivi per applicazioni nella 
ricerca e/o industria), per conto di soggetti pubblici o privati, con l’indicazione degli importi, delle 
date e dei committenti (pubblici o privati). 

Busta “B - OFFERTA TECNICA”: 

L’offerta tecnica, firmata dal Legale Rappresentante dell’Impresa, dovrà essere contenuta in apposita 
busta sigillata e consisterà in una relazione dettagliata secondo quanto richiesto nelle Specifiche 
Tecniche. 

Su detta busta dovrà essere indicata, la dicitura “OFFERTA TECNICA”. 

Busta “C – OFFERTA ECONOMICA”: 

L’offerta, in bollo, firmata dal Legale Rappresentante dell’Impresa, dovrà essere contenuta, pena 
l’esclusione, in apposita busta sigillata e dovrà indicare in cifre e in lettere il prezzo offerto, al netto 
dell’IVA, e il conseguente ribasso percentuale.  

In caso di discordanza tra l’indicazione in cifre e quella in lettere sarà ritenuta valida quella in lettere. 

Alla ditta estera, qualora aggiudicataria, sarà richiesto il pagamento del corrispettivo economico del 
bollo. 

Su detta busta dovrà essere indicata, la dicitura “OFFERTA ECONOMICA”. L’impresa può avvalersi 
del modello (All. D) 



 

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare                        
Laboratori Nazionali del Sud 
	

 

5 
 

L’offerta dovrà avere una validità di 180 giorni dalla data di scadenza fissata per la ricezione delle 
offerte. 

8. SOCCORSO ISTRUTTORIO 
Ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in caso di mancanza, incompletezza e 
ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del Documento di Gara Unico Europeo/ESPD, che 
devono essere prodotte dai concorrenti in base alla legge, con esclusione di quelli afferenti l’offerta 
tecnica ed economica, la Stazione Appaltante assegnerà al concorrente un termine, non superiore a 
10 (dieci) giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il 
contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine il concorrente è 
escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione 
che non consentono l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 

9. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA 
La Commissione giudicatrice sarà individuata mediante sorteggio pubblico. Sarà data comunicazione 
sul sito www.ac.infn.it - sezione bandi ed esiti di gara - del giorno / luogo / ora in cui si terrà il sorteggio 
dei Commissari: 

La Commissione disporrà per la valutazione delle offerte di 100 punti, di cui massimo 60 per la 
valutazione tecnica, massimo 20 per il cronoprogramma e massimo 20 per la valutazione economica. 

Gli elementi di natura qualitativa che saranno valutati e i relativi punteggi che saranno assegnati a 
ciascun elemento per la valutazione tecnica sono riportati nell’allegato E “Criteri di aggiudicazione”. 

Gli elementi di natura quantitativa che saranno valutati e i relativi punteggi che saranno assegnati a 
ciascun elemento, come previsti nell’allegato E “Criteri di aggiudicazione”, sono: 

 a) Cronoprogramma        punti 20 

 b) Prezzo         punti 20 

10. GARANZIA A CORREDO DELL’OFFERTA 
Garanzia pari al 2% dell’importo a base di gara. Detta garanzia potrà essere prestata mediante fideiussione 
bancaria, polizza assicurativa o attraverso intermediari finanziari iscritti all’albo di cui all’art. 106 del D.Lgs. 
n. 385/1993, come previsto dall’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. Tale garanzia dovrà rispettare le 
condizioni di cui ai commi 4 e 5 dell’art. 93 e potrà essere ridotta nel suo importo in tutte le ipotesi previste 
dal successivo comma 7 dello stesso art. 93; in tal caso dovrà essere allegata documentazione idonea a 
giustificare la riduzione, sottoscritta dal legale rappresentante ed accompagnata da copia del documento 
di identità del medesimo. 

L’offerta è corredata ulteriormente dall’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per 
l’esecuzione del contratto, ai sensi del comma 8 dell’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., qualora 
l’offerente risultasse affidatario. 



 

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare                        
Laboratori Nazionali del Sud 
	

 

6 
 

11. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
L’apertura dei plichi avrà luogo in seduta pubblica presso gli uffici dei Laboratori Nazionali del Sud dell’INFN 
- via Santa Sofia 62, Catania (CT). Sarà data comunicazione del giorno e dell’ora sul sito www.ac.infn.it - 
sezione bandi ed esiti di gara. 

Sarà ammesso alla seduta pubblica 1 (uno) rappresentante per ciascuna delle Imprese invitate alla gara o 
persona appositamente delegata.  

Il Responsabile Unico del Procedimento procederà all’apertura della busta “A – Documentazione 
amministrativa” e alla verifica dei documenti in essa contenuti. A tal fine il RUP chiederà, ai sensi dell’art. 
86, co. 4 e 5 del d.lgs. 50/2016, a mezzo posta elettronica a tutti i concorrenti, di caricare sulla Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici del sistema AVCPass, ove non già presenti, i documenti complementari a 
comprova dei requisiti speciali di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. Si precisa che i 
documenti richiesti per la dimostrazione della capacità economica sono: bilanci o estratti di bilancio relativi 
agli ultimi tre anni finanziari chiusi; i documenti richiesti per la dimostrazione della capacità tecnica sono: 
copia di contratti/ordini/fatture o certificati di regolare esecuzione da cui si evince il possesso dei requisiti 
di capacità tecnica richiesti.  

Al termine della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della verifica dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale e delle eventuali richieste di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 co. 9 del d.lgs. 59/2016, 
sarà pubblicato sul sito www.ac.infn.it - bandi ed esiti di gara, nella sezione corrispondente alla presente 
procedura, il provvedimento contenente l’elenco degli ammessi ed esclusi dalla presente procedura. Tale 
comunicazione vale ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

La seconda seduta pubblica per l’apertura delle buste “B – Offerta tecnica”, avverrà presso gli uffici dei 
Laboratori Nazionali del Sud dell’INFN - via Santa Sofia 62, Catania (CT). Sarà data comunicazione del 
giorno e dell’ora sul sito www.ac.infn.it - sezione bandi ed esiti di gara. 

Sarà ammesso alla seduta pubblica 1 (uno) Rappresentante per ciascuna delle Imprese invitate alla gara. 
In luogo dei rappresentanti saranno ammesse persone appositamente da essi delegate. 

La Commissione procederà all’apertura delle buste “B - Offerta Tecnica” delle Imprese che hanno superato 
la fase documentale. 

Al termine dell’operazione il Presidente della Commissione dichiarerà conclusa la seduta pubblica. 

In seduta riservata, la Commissione procederà alla valutazione delle offerte tecniche presentate, 
applicando i criteri e le formule indicate nei “Criteri di aggiudicazione, (All. E). 

La terza seduta pubblica per l’apertura delle buste “C – Offerta economica”, avverrà presso gli uffici dei 
Laboratori Nazionali del Sud dell’INFN - via Santa Sofia 62, Catania (CT). Sarà data comunicazione del 
giorno e dell’ora sul sito www.ac.infn.it - sezione bandi ed esiti di gara. 

Sarà ammesso alla seduta pubblica 1 (uno) Rappresentante per ciascuna delle Imprese invitate alla gara. 
In luogo dei rappresentanti saranno ammesse persone appositamente da essi delegate.  



 

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare                        
Laboratori Nazionali del Sud 
	

 

7 
 

Il Presidente della Commissione comunicherà i punteggi attribuiti alle offerte tecniche e procederà 
all’apertura delle buste “C- Offerta Economica”, dando lettura dei ribassi offerti dalle Imprese. 

Al termine di dette operazioni la seduta pubblica sarà conclusa. 

In caso di parità tra due o più offerte, l’Impresa aggiudicataria sarà quella che ha ottenuto il maggior 
punteggio nell’offerta tecnica. In caso di parità assoluta, l’Impresa aggiudicataria sarà designata mediante 
sorteggio pubblico. 

L’INFN si riserva la facoltà di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida purché ritenuta 
congrua. 

L’INFN potrà decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna delle offerte risulti conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto, senza che al riguardo le Imprese concorrenti possano 
avanzare alcuna pretesa. 

L’aggiudicazione è definitiva per l’INFN solo dopo l’approvazione degli atti di gara da parte dei propri Organi 
Deliberanti, mentre impegna immediatamente l’Impresa contraente.  

L’Impresa aggiudicataria sarà sottoposta ai controlli di cui al d.lgs n. 159/2011 e s.m.i. 

Il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa costituzione di una 
garanzia fideiussoria, ai sensi dell’art. 103 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 
  INFN - LNS 

                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                        (M. Sedita) 

 

 

 

Allegati: 
A. Specifiche Tecniche; 
B. Condizioni Contrattuali; 
C. Dichiarazione sostitutiva di tracciabilità flussi finanziari; 
D. Modello Offerta Economica; 
E. Requisiti Economici/Tecnici e Criteri di Aggiudicazione 


